³²⁷ *S. Th.*, III, 78, 6, ad 1: «ex hac ratione videntur fuisse decepti illi qui praedictam positionem posuerunt. Unde intelligendum est quod, facta consecratione panis, est quidem Corpus Christi ibi ex vi sacramenti, et Sanguis ex reali concomitantia; sed postmodum, post consecrationem vini, fit ibi e converso Sanguis Christi ex vi sacramenti, Corpus autem Christi ex reali concomitantia; ita quod totus Christus est sub utraque specie, sicut supra dictum est [q. 76, a. 2]».

³²⁸ A. VONIER, *Doctrina y clave*, 213; en *Collected Works*, II 334: «above all, that the sacrificial aspect of the Eucharist is saved only through our giving due prominence to what is in the Eucharist *vi sacramenti*. Dogmatically, too, this distinction is supremely vital for the defence of the ancient faith».

tiene un ser “bajo el sacramento” se indica una cierta relación al sacramento»³²⁹.

Indirectamente vemos esto confirmado por otro argumento de Santo Tomás: «Cuanto mayor es contra lo que se peca, tanto el pecado es más grave. La divinidad de Cristo es más excelente que su humanidad, y ésta es superior a los sacramentos de la humanidad. De ahí que los máximos sean los pecados cometidos contra la divinidad, como el de infidelidad y el de blasfemia. Vienen después los cometidos contra su humanidad. Por eso se lee en San Mateo: “A quien dijere mal del Hijo del hombre, se le perdonará; mas a quien blasfemare del Espíritu Santo, no se le perdonará ni en este ni en el siglo venidero” [Mt 12,32]. En tercer lugar, los que se cometen contra los sacramentos, que pertenecen a la humanidad de Cristo. Y, por último, los que se hacen en contra de las criaturas»³³⁰. Distinguiendo entre humanidad de Cristo y su sacramento.

Y, volviendo a la distinción entre sacramento y concomitancia, el Cardenal Billot afirmaba: «esta distinción, contenida en el Concilio de Trento, es de gran importancia para la inteligencia de

³²⁹ *S. Th.*, III, 76, 6, c.: «Christo autem non est idem esse secundum se, et esse sub sacramento, quia per hoc ipsum quod dicimus ipsum esse sub sacramento, significatur quaedam habitudo eius ad hoc sacramentum».

³³⁰ *S. Th.*, III, 80, 5, c.: «Quanto id contra quod peccatur est maius, tanto peccatum est gravius. Et quia divinitas Christi est maior humanitate ipsius; et ipsa humanitas est potior quam sacramenta humanitatis, inde est quod gravissima peccata sunt quae committuntur in ipsam divinitatem, sicut est peccatum infidelitatis et blasphemiae. Secundario autem sunt gravia peccata quae committuntur in humanitatem Christi, unde Matth. XII,[32] dicitur: “qui dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei, qui autem dixerit verbum contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo neque in futuro”. Tertio autem loco sunt peccata quae committuntur contra sacramenta, quae pertinent ad humanitatem Christi. Et post hoc sunt alia peccata, contra puras creaturas».